
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 043/2013 

PREGÃO PRESENCIAL: 023/2013 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE FRALDA 
DESCARTÁVEL GERIÁTRICA PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM 
ESTAR SOCIAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA. 

. 
 

Ficha Dotação 
404 02.20.04.08.244.0024.2082.3.3.90.32.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 22/04/2013, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

 
EMPRESA:  DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 04.889.013/0001-14 

 
Item 

 
Quant. 

 
Un. 

 
Descrição do Objeto 

 
Marca 

Valor Unitário 
(R$) 

Valor total 
 (R$) 

01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

300 
 

PCT 

FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA 
- EXTRA GRANDEFRALDA 
DESCARTAVEL GERIATRICA, 
TAMANHO EG, USO ADULTO UNISSEX 
QUE SEJA ANTIALERGICA, DE USO 
GERIATRICO PARA INCONTINENCIA 
URINARIA E PÓS OPERATORIO, 
COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE 
ACTIVE, GEL POLIMERO, 
SIPERABSORBENTE FILME DE 
POLIETILENO, NÃO TECIDO DE 
POLIPROLIPILENO, C/ ABSORÇÃO 
PERFEITE, ADESIVO 
TERMOPLASTICO, ÇYCRA, PAPEL 
TISSUE E FITAS ADESIVAS, COM 
COMPONENTES TOTALMENTE 
ATOXICOS, MANTA ANATOMICA. 
VALIDADE MINIMA: 01 ANO A PARTIR 
DA DATA DE FABRICAÇÃO: PACOTE 
COM 08 FRALDAS. 

MARDAM-SLM  7,10  2.130,00 

03 

 
 
 
 

300 
PCT 

FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA 
- MEDIAFRALDA DESCARTAVEL 
GERIATRICA, TAMANHO M, USO 
ADULTO UNISSEX QUE SEJA 
ANTIALERGICA, DE USO GERIATRICO 
PARA INCONTINENCIA URINARIA E 
PÓS OPERATORIO, COMPOSIÇÃO: 
POLPA DE CELULOSE ACTIVE, GEL 
POLIMERO, SIPERABSORBENTE 
FILME DE POLIETILENO, NÃO TECIDO 
DE POLIPROLIPILENO, C/ ABSORÇÃO 

MARDAM-SLM 7,00 2.100,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

PERFEITE, ADESIVO 
TERMOPLASTICO, ÇYCRA, PAPEL 
TISSUE E FITAS ADESIVAS, COM 
COMPONENTES TOTALMENTE 
ATOXICOS, MANTA ANATOMICA. 
VALIDADE MINIMA: 01 ANO A PARTIR 
DA DATA DE FABRICAÇÃO: PACOTE 
COM 08 FRALDAS 

Valor total geral: R$ 4.230,00 (Quatro mil duzentos e trinta reais). 
 
EMPRESA:  UNILAB COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA  
CNPJ: 06.244.376/0001-28 

Item 
 

Quant. Un. Descrição do Objeto Marca 
Valor Unitário 

(R$) 
Valor total 

 (R$) 

02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

600 PCT 

FRALDA DESCARTAVEL 
GERIATRICA - GRANDEFRALDA 
DESCARTAVEL GERIATRICA, 
TAMANHO G, USO ADULTO 
UNISSEX QUE SEJA 
ANTIALERGICA, DE USO 
GERIATRICO PARA 
INCONTINENCIA URINARIA E PÓS 
OPERATORIO, COMPOSIÇÃO: 
POLPA DE CELULOSE ACTIVE, 
GEL POLIMERO, 
SIPERABSORBENTE FILME DE 
POLIETILENO, NÃO TECIDO DE 
POLIPROLIPILENO, C/ ABSORÇÃO 
PERFEITE, ADESIVO 
TERMOPLASTICO, ÇYCRA, PAPEL 
TISSUE E FITAS ADESIVAS, COM 
COMPONENTES TOTALMENTE 
ATOXICOS, MANTA ANATOMICA. 
VALIDADE MINIMA: 01 ANO A 
PARTIR DA DATA DE 
FABRICAÇÃO: PACOTE COM 08 
FRALDAS. 

ALPHA SOFT 7,00 4.200,00 

Valor total geral: R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais). 
 
 

TOTAL GERAL R$ 8.430,00 (Oito mil quatrocentos e trinta reais) 

 
 
 
  Lagoa Santa, 22 de abril de 2013. 
 
 
 
 
 

Fernando Pereira Gomes Neto 
Prefeito Municipal 


